Avdo Su
ćeska, M/llik!Jna (doživotni zakup državnih dobara u Osmanskoj državi), POF VIII-IX/1958-9,
Sarajevo 1960, pp.113-115. Može se, na kraju, zaključiti da je Siirmeli Ali-paša bio dvorski
intrigant sklon ostvarenju lične vlasti na uštrb sultanova autoriteta, osrednji, čak loš, ratnik i
mnogo bolji finansijski stručnjak.

Rašid, Tiifix-i .Rašid,II,Istanbul 1282 H.(1865-1866), pp.298-299.

l Bijedni neprijatelj zbio je redove i došao da ratuje
Ko je junak izađe na megdan i odluči se za boj

30 U orig. fuxušlerle.
31 U orig. yalili. Ova riječ se može pisati i sa nunom i sa grafemom kilf-i nun!. Cf. Frašerizlide

Šemsettin SamT Bey, Qi:imils-i Tiirlđ, Istanbul 1317 H. (1899-1900), s.v. yalin; New Redhouse
Turkish-English Dictionarl, Istanbul 1981, s.v. yalin.

32 Nismo bili u mogućnosti pročitati zadnju riječ prve misre dvadeset i petog bejta.

Tko je autor ove ukornice? Već smo naveli da ga pod imenom Fidai
spominju Omer Mušić i Fehim Nametak.42 Prvi je našega pjesnika spomenuo
hadži Mehmed-efendija Handžić. On za njega kaže da je bio živ 1109 H.
(1697-98). 43 Hazim Šabanović ga kratko spominje44, oslanjajući se na K.adi
ćev Zbornik i Handžića. U suplementu knjizi Kultura Bošnjaka Smail Balić
registrira u po~isu Bošnjaka koji su pisali na orijentalnim jezicima i ime
ovoga pjesnika. 5 Kadić, u svojoj bilješci uz ovu pjesmu, pjesnika zove Fidai
efendija.

F. Nametak, Pregled ... , p. 34.

82 Cf. A. Tietze, The Poet as Critique of Society. A 16-Century Ottoman Poem, Turcica IX/l,
Paris-Strasbourg 1977, pp. 120-160; Idem, Postscript to Turcica IX!l,p.120 ff., Turcica XI,
1979, pp. 205-209.

83 Cf. O. Mušić, Anonimni pjesnik Sarajlija o stanju u Bosni 1057/1647. godine, Radovi Filo
zofskog fakulteta, I, Sarajevo 1963, pp. 349-355. Tekeli Mustafa-paša bio je bosanski namjes
nik 1647-48. Cf. Safvet-beg Bašagić-Redžepašić, Kratka uputa ... , pp.